VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

_______________

Số: 2555/VPCP-KGVX
v/v tiếp tục triển khai thực hiện

Đề án Tăng cường năng lực quản lý
và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ

quyền tác giả, quyền liên quan

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 14 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Các Bộ: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và
Truyền thông, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư,
Công an, Công Thương, Khoa học và Công nghệ.

Xét đề nghị của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Báo cáo số
33/BC-BVHTTDL ngày 08 tháng 3 năm 2023 về tình hình thực hiện trong năm
2022 đối với Đề án Tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp
luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến
năm 2025 (Đề án), Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đánh giá cao nỗ lực của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các bộ,
cơ quan liên quan trong việc triển khai Đề án thời gian qua.

2. Giai đoạn từ nay đến năm 2025, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ động,
tích cực hơn nữa trong việc chủ trì, phối hợp với các Bộ: Tài chính, Thông tin
và Truyền thông, Công Thương, Công an, Khoa học và Công nghệ, các cơ quan,
địa phương và tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai hiệu quả các
mục tiêu, nhiệm vụ của  Đề án, trong đó chú trọng nghiên cứu, đánh giá và
thúc đẩy chuyển đổi số, tăng cường hoàn thiện pháp luật và năng lực quản lý,
thực thi pháp luật, phòng, chống vi phạm về quyền tác giả, quyền liên quan trên
môi trường mạng Internet; đánh giá tình hình triển khai và kịp thời đề xuất điều
chỉnh, bổ sung (nếu cần thiết) quy định của Chính phủ về nhuận bút, thù lao đối
với tác phẩm điện ảnh, mỹ thuật, nhiếp ảnh, sân khấu và các loại hình nghệ
thuật biểu diễn khác; tổ chức tổng kết việc thực hiện Đề án vào năm 2025.

3. Các Bộ: Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Công an, Công Thương
và các Bộ, cơ quan, tổ chức liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền
và trách nhiệm đã được phân công tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch đẩy mạnh triển khai thực hiện hiệu quả Đề án.

4. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong
phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn chủ động, tích cực đẩy mạnh tổ chức
triển khai thực hiện hiệu quả Đề án tại địa phương, trong đó chú trọng việc

2

bố trí các nguồn lực cần thiết, tăng cường tuyên truyền và thanh tra, kiểm tra,
xử lý kịp thời các hành vi vi phạm.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, các
cơ quan, tổ chức liên quan và các địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Các Phó Thủ tướng (để báo cáo);
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- Văn phòng TW Đảng;
- Các Ban của Đảng: Tuyên giáo TW, Kinh tế TW;
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc Trung ương;
- Cơ quan TW của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp,
  Trợ lý TTg, Thư ký PTTg Trần Hồng Hà,
  các Vụ, Cục: TH, PL, KTTH, TCCV, QHĐP,
  QHQT, V.I, KSTT;
- Lưu: VT, KGVX(02) PMC

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-04-14T10:24:23+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!